УИД: 70RS0003-01-2024-004402-50 

Дело № 1-615/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 2 сентября 2024 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Дьякова Р.М.,

при секретаре судебного заседания Крейтер А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Томска

ФИО1,

защитника – адвоката Имыкшенова В.К.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ..., судимого,

- 16 января 2023 года Ленинским районным судом г. Томска по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 (5 эпизодов), п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 (3 эпизода), п. «в» ч.2 ст.158, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев,

содержащегося под стражей с 6 марта 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 4 часов 10 минут 6 марта 2024 года, в неустановленном месте, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайники и указания места закладок путем связи с ним посредством сети «Интернет», через мессенджер «Telegram», передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2, согласно условиям преступного сговора, должен был забрать указанное наркотическое средство из тайника, расфасовать его на разовые дозы, хранить по месту своего жительства в ... по проезду Кольцевому в ..., и разложить по новым тайникам «закладкам», о месте расположения которых, должен был сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных сообщений с географическими координатами и фотографиями места расположения тайников «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», для последующей реализации указанного наркотического средства неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 344,69 грамм, что является особо крупным размером, вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое является наркотическим средством, общей массой 1,26 грамм, что является значительным размером, после чего спрятало вышеуказанные вещества на территории ... и сообщило о местонахождении вышеуказанных веществ ФИО2 посредством сети «Интернет», через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Томска, не позднее 4 часов 10 минут 6 марта 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Томска, по указанной информации о месте расположения тайника «закладки», получил, путем обнаружения, в тайнике сверток, внутри которого находились вышеуказанные вещества. 

После чего ФИО2, в целях последующего сбыта, в неустановленное время, но не позднее 4 часов 10 минут 6 марта 2024 года, находясь по адресу: ..., осуществил частичную расфасовку на электронных весах вещества массой 344,69 грамм, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является производным N-метилэфедрона в 1 сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, упакованный в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной массой 0,71 грамм, в 5 свертков из фрагмента непрозрачной клейкой полимерной ленты (изоленты) черного цвета, упакованных в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной общей массой 1,86 грамм, массой каждого свертка 0,23 гр., 0,39 гр., 0,48 гр., 0,32 гр., 0,44 гр., в 10 свертков из непрозрачной клейкой полимерной ленты (изоленты) черного цвета, упакованных в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной общей массой 3,94 грамм, массой каждого свертка 0,49 гр., 0,35 гр., 0,45 гр., 0,41 гр., 0,31 гр., 0,37 гр., 0,43 гр., 0,32 гр., 0,38 гр., 0,43 гр., в 5 свертков из непрозрачной клейкой полимерной ленты (изоленты) синего цвета, упакованных в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной общей массой 3,45 гр., массой каждого свертка 0,67 гр., 0,73 гр., 0,66 гр., 0,63 гр., 0,76 гр., в 10 свертков из непрозрачной клейкой полимерной ленты (изоленты) черного цвета, упакованных в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной общей массой 3,97 грамм, массой каждого свертка 0,31 гр., 0,42 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,40 гр., 0,36 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,37 гр., 0,43 гр., в 49 свертков упакованных в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной общей массой 41,31 гр., массой каждого свертка 0,69 гр., 0,70 гр., 0,81 гр., 0,89 гр., 0,82 гр., 0,94 гр., 0,76 гр., 0,94 гр., 0,83 гр., 1,09 гр., 0,85 гр., 0,83 гр., 0,86 гр., 0,82 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,83 гр., 0,88 гр., 0,86 гр., 0,81 гр., 0,85 гр., 0,75 гр., 0,82 гр., 0,88 гр., 0,84 гр., 1,01 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,77 гр., 0,93 гр., 0,78 гр., 0,81 гр., 0,84 гр., 0,85 гр., 0,83 гр., 0,91 гр., 0,71 гр., 0,83 гр., 0,91 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,94 гр., 0,78 гр., 0,90 гр., 0,79 гр., 0,75 гр., 0,90 гр., 0,76 гр., 0,82 гр., в 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной массой 0,32 гр., которые он с оставшимся не расфасованным вышеуказанным веществом, находящимся в контейнере общей массой 288 грамм, в 2 пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной массой каждого из которых 0,32 гр., 0,75 гр., в контейнере из прозрачного бесцветного полимерного материала массой 0,38 гр., а также наркотическим средством массой 1,26 грамм, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), умышленно хранил в вышеуказанной квартире в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники «закладки» на территории .... 

Однако умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе обыска 6 марта 2024 года в период времени с 4 часов 10 минут до 5 часов 30 минут в ... по проезду Кольцевому в ....

Он же (ФИО2), в неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут 5 марта 2024 года, в неустановленном месте, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Томска, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайники и указания места закладок путем связи с ним посредством сети «Интернет», через мессенджер «Telegram», передать ему наркотическое средство.

После чего ФИО2 должен был забрать указанное наркотическое средство из тайника, хранить по месту своего жительства в ... по проезду Кольцевому в ..., и разложить по новым тайникам - «закладкам», о месте расположения которых, должен был сообщить неустановленному лицу, путем передачи письменных сообщений с географическими координатами и фотографиями места расположения тайников «закладок», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegramm», для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело с целью последующего сбыта в неустановленном месте, в неустановленное время один сверток внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,11 грамм, а также один сверток в котором находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, что является значительным размером, после чего спрятало вышеуказанные вещества в неустановленном месте на территории ... и сообщило о местонахождении наркотического средства ФИО2 посредством сети «Интернет», через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории ..., в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 30 минут 5 марта 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории ..., по указанной информации о месте расположения тайника «закладки», полученной им от неустановленного лица, получил путем обнаружения в тайнике вышеуказанные вещества.

Далее ФИО2 не позднее 12 часов 30 минут 5 марта 2024 года, находясь в ... по проезду Кольцевому в ..., незаконно, умышленно, не подозревая о преступных намерениях А, о дальнейшем им сбыте вышеуказанных веществ неопределенному кругу лиц на территории г. Томска, нарушая условия преступного сговора с неустановленным лицом, сбыл путем передачи лично А на безвозмездной основе вышеуказанные вещества массой 0,11 гр. и 0,22 гр. Впоследствии вышеуказанное вещество массой 0,11 гр., было добровольно выдано Б ..., выступающим в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», а вещество массой 0,22 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции у А в ходе личного досмотра ... в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т.2 л.д.8-14) и обвиняемого (т.2 л.д.20-22, 23-26, 38-42), ФИО2 показал, что в конце января 2024 года в связи с трудным материальным положением решил заработать денег путем раскладывания тайников «закладок». Для этого он в мессенджере «Telegram» через интернет-магазин «Томский Джерри» нашел контакт «Иван Грозный» и написал последнему о том, что хочет работать курьером. «Иван Грозный» ему ответил о необходимости внести залог в размере 5000 рублей, что он и сделал, после чего пройдя стажировку, приступил к работе курьера. «Иван Грозный» отправлял ему координаты, где находился мастер-клад, в котором находились расфасованные наркотические вещества в виде «комка», перемотанного изолентой синего, черного цвета. Он забирал наркотические вещества и осуществлял раскладку данных наркотических средств, производя фотофиксацию тайников с указанием их координат. Наркотические вещества представляли собой маленькие квадратные свертки, завернутые в синюю и черную изоленту, которые он также забирал себе для личного потребления, вместе с А, В и Е на безвозмездной основе. После того, как он потерял доступ к своему аккаунту, сообщил об этом «Ивану Грозному», в связи с чем «Иван Грозный» предложил ему работать напрямую и дал пароль от фейкового аккаунта для связи с ним. ФИО3 аккаунт был зарегистрирован на номер зарубежной страны, название аккаунта точно сказать не может, так как не помнит, помнит только что его название на английском языке. После чего он стал оптовым курьером, поднимал на территории ... мастер-клады, которые называются «самофас» (сам фасуешь, сам раскладываешь). Далее поднимал мастер-клады, сам фасовал на более маленькие «закладки» и раскладывал по указаниям на территории ..., также производил фотофиксацию тайников с указанием координат. Данным видом раскладывания «закладок» занимался около недели. Данные наркотические вещества он также забирал себе для личного потребления, и для употребления с А, В и Е Фасовкой наркотических средств занимался на арендованных по суткам квартирах. В утреннее время ... он совместно с А поехал по месту своего проживания по адресу: ..., где передал А 2 пакетика с наркотическим веществом «соль» по просьбе последнего, для личного употребления. ... в ночное время в квартире, где он проживает, был проведен обыск, в ходе которого были изъяты: пластиковый контейнер с наркотическим веществом «соль», 4 готовых свертка обмотанные скотчем белого цвета, которые он не успел разложить на территории ..., 49 свертков с наркотическим веществом «соль», которые предназначены для распространения на территории ..., 2 контейнера с остатками наркотического вещества «соль», 3 таблетки экстази, а также зип-пакеты, изоленты, скотч. Находясь в ...у совместно с Г, Ё, Д, Е, Ж никому какие-либо наркотические вещества не передавал. Все наркотические вещества, которые были изъяты по месту его фактического проживания, были им получены путем обнаружения тайника-закладки на территории .... О местонахождении тайника им была получена информация от «Ивана Грозного» в мессенджере «Telegram». После того, как он поднял указанный тайник, ему было необходимо расфасовать его на более маленькие дозы, что он и делал. Большую часть, которая находилась в контейнере, наркотическое вещество «соль», он расфасовать не успел. Также помимо наркотического вещества «соль» в тайнике им были обнаружены 3 таблетки розового цвета – наркотическое средство МДМА. Данное наркотическое вещество, также как и «соль» он собирался сбыть третьим лицам на территории ... путем оставления закладок, координаты которых он должен был отправить в мессенджере «Telegram» «Ивану Грозному». Сбыть наркотические вещества «соль» и МДМА третьим лицам на территории ... он не успел, так как наркотические вещества были изъяты сотрудниками правоохранительных органов по месту его фактического проживания в ходе обыска .... По факту сбыта А наркотического средства «соль» он планировал скинуть «Ивану Грозному» координаты, где он на самом деле не оставлял закладки.

Суд, огласив показания подсудимого, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Д, (т.1 л.д.75-78) показал, что ... около 18 часов он совместно с Ё, Г и Ж приехал в .... По приезду в ... Ё попросил Г подвезти их к дому 33/2 по проезду Кольцевому в .... По вышеуказанному адресу он, Г и Ё употребили наркотические вещества. При себе у него был сверток с наркотическим веществом «соль», которое находилось при себе, он его никому не передавал, употреблял сам. Откуда у Г и Ё были наркотические вещества и какие именно, он не знает. Далее в квартиру пришел ФИО4 ФИО4 и Ё вновь употребили наркотическое вещество, какое именно, он не знает. Откуда у них были наркотические вещества, он также не знает. После чего они стали употреблять спиртное, а также наркотические вещества. Друг у друга они наркотические вещества не брали. В этот момент в квартире находились он, Ё, Ж, Е, Г и ФИО4 какой-то момент в квартиру зашли сотрудники полиции, которые провели его личный досмотр и изъяли у него сотовый телефон. Находясь в квартире наркотических средств не видел, кроме тех, которые были при себе. При нем ФИО4 какие-либо наркотические средства не фасовал. Ж наркотические вещества не употребляла. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Е, (т.1 л.д.79-82), показал, что он является потребителем наркотических средств с 2014 года, употребляет наркотическое вещество – соль, которым его угощал ФИО2 ... около 18.00 часов по адресу: ..., ФИО2 принес две коробки, про содержимое коробок ничего не рассказывал. После ухода ФИО2, он заглянул в верхнюю коробку светлого цвета, в ней была упаковка зип-лок пакетов. ... около 18.00-19.00 часов по вышеуказанному адресу находились он, Ё, Ж, Д, Г, ФИО2, где они употребляли спиртное, а также наркотические вещества. Он употреблял наркотическое вещество «соль», которое находилось у него при себе для личного потребления. Ё, Г, Д, ФИО2 также употребляли наркотические вещества, но откуда они взяли наркотическое вещество и какое оно было, он не знает, у них об этом он не спрашивал. ... в ночное время в квартиру с целью проведения обыска пришли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели его личный досмотр. При нем было найдено наркотическое вещество «соль» в зип-лок пакете, которое было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых. Данное наркотическое вещество у него хранилось для личного потребления. Также со слов ФИО2 ему известно, что последний работает в интернет-магазине по продаже наркотических средств, а именно работает курьером, то есть занимается распространением наркотических средств, которые он поднимает через тайник – закладку, фасует их и продает иным лицам. ФИО2 занимался фасовкой наркотических средств в квартире по адресу: ..., фасовал наркотические вещества в синюю изоленту, после чего делал «закладки» на территории ..., фиксируя место и координаты с помощью фотофиксации. Он не знает, хранились в данной квартире наркотические вещества. При нем ФИО2 ранее в квартире наркотические вещества не фасовал и в данной квартире не употреблял. Связь с данным интернет-магазином ФИО2 поддерживает через мессенджер «Telegram», магазин называется «Джери». ФИО2 получал координаты закладок от интернет-магазина, после чего сам забирал их. Получал он данные посылки в виде брикетов, смотанных изолентой, размеры которых были примерно 5х5 см.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель З (т.1 л.д.170-173) показал, что ... в ночное время по адресу: ..., выходя из подъезда, совместно со своими друзьями И и К, к ним подошел сотрудник полиции, предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении личных досмотров граждан, а также при проведении обыска в ... по вышеуказанному адресу, на что они согласились. После чего совместно с сотрудником полиции прошли в вышеуказанную квартиру, где находились помимо сотрудников правоохранительных органов и понятых ФИО2, Ж, Г, Ё, Д, Е Следователем было разъяснено, что в данной квартире будет проведен обыск с целью отыскания наркотических веществ и иных запрещенных веществ, так как ФИО2, который проживает по данному адресу, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Перед проведением обыска ФИО2, Г, Ё, Д и Е были досмотрены в присутствии него и второго понятого, в ходе которого у ФИО2 ничего не изымалось. Далее для проведения обыска пригласили его и И, всем участвующим лицам разъяснили права. При проведении обыска на столе в комнате были обнаружены и изъяты красная коробка, в которой имелось 6 изолент, пакет с самозакрывающейся горловиной, в котором содержалось еще несколько аналогичных пакетов, пакет с маркерами различных цветов в количестве 7 штук, коробка черного цвета, в которой имелось 50 мотков изоленты разных цветов, коробка светло-зеленого цвета, в которой содержались прозрачные пакеты с самозакрывающейся горловиной различных размеров, пластмассовый контейнер, с веществом серого цвета, пластмассовый пустой контейнер, пластмассовая чаша со следами белого вещества, в которой был пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом белого цвета, мобильный телефон марки TECNOSPAR в чехле черного цвета, весы в корпусе черного цвета марки «Pocket Scale» с экраном, весы в корпусе красного и серого цветов с надписью черного цвета, 4 свертка с надписями МК S -0,75 СК, МК 10-0,5 СК, МК 5-0,5 СК, МК 10-0,5 СК, 49 пакетов с самозакрывающейся горловиной с веществом желтого цвета, 1 пакет с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось 3 таблетки розового цвета, 2 пакета с самозакрывающейся горловиной в одном из которых находилось вещество белого цвета, в другом вещество желтого цвета. ФИО2 пояснил, что найденные в ходе обыска наркотические вещества он собирался сбыть третьим лицам на территории .... После проведения обыска все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель К, (т.1 л.д.178-181) показал, что ... в ночное время по адресу: ..., выходя из подъезда, совместно со своими друзьями И и З к ним подошел сотрудник полиции, предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении личных досмотров граждан, а также при проведении обыска в ... по вышеуказанному адресу, на что они согласились. После чего совместно с сотрудником полиции прошли в вышеуказанную квартиру, где находились помимо сотрудников правоохранительных органов и понятых ФИО2, Ж, Г, Ё, Д, Е Следователем было разъяснено, что в данной квартире будет проведен обыск с целью отыскания наркотических веществ и иных запрещенных веществ, так как ФИО2, который проживает по данному адресу, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Перед проведением обыска ФИО2, Г, Ё, Д и Е были досмотрены в присутствии него и второго понятого, в ходе которого у ФИО2 ничего не изымалось. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель А Р.Ш. (т.1 л.д.142—145, 155-158) показал, что наркотические средства употребляет около 1 года, а именно гашиш и «соль», то есть мефедрон. Наркотические средства приобретает у своего знакомого ФИО4, последний раз встречался с ним ... по адресу .... В конце января 2024 года ему стало известно от ФИО4, что последний устроился в интернет-магазин «Томский Джери» для сбыта наркотических средств на территории ... за денежные средства. Некоторое время спустя ФИО4 стал оптовым курьером, а именно ему направлялись оптовые партии наркотического средства, которые он фасовал на мелкие свертки, по месту своего проживания, которые впоследствии раскладывал на территории ... в виде тайниковых «закладок». В этой связи у ФИО4 появилась возможность приобретать наркотическое средство для личного потребления. ФИО4 передавал ему наркотическое средство для личного употребления на безвозмездной основе. Указанные наркотические вещества он употреблял совместно с В ... в утреннее время он приехал к ФИО4 по адресу: ..., номер квартиры не помнит. ... около 11.00 часов ему на сотовый телефон позвонил знакомый по кличке «Мотя», который попросил продать ему наркотическое средство «соль» на сумму 1000 рублей. О том, что у него могут находиться наркотические средства, «Мотя» знал от общих знакомых. Он договорился встретиться с «Мотей» около ... в .... Так как у него на тот момент не было на руках наркотических средств, он попросил у ФИО2 наркотическое средство «соль», якобы для личного потребления. О том, что он хочет продать наркотическое средство «Моте», ФИО2 он не говорил. Далее ФИО2 передал ему наркотическое средство «соль» упакованное в два пакета зип-лок, в каждом пакете находилось небольшое количество указанного наркотического средства. После он поехал к дому ... по ... в ..., где передал «Моте» 1 пакет наркотического вещества, последний передал ему 1000 рублей. После чего был задержан сотрудниками полиции.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Л - сотрудник полиции (т.1 л.д.159-163) показал, что ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка был задержан А. А Р.Ш. сообщил о том, что наркотические средства ... в утреннее время ему передал ФИО2, находясь в ... по проезду Кольцевому в .... В связи с тем, что ФИО2 может быть причастен к преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также осуществлять хранение наркотических средств по указанному адресу, следователями следственного отдела по ... было принято решение о проведении обыска. По приезду следственной группой по вышеуказанному адресу, было обнаружено 6 человек, а именно ФИО2, Ж, Г, Ё, Д, Е Следователем было разъяснено, что в данной квартире необходимо провести обыск с целью отыскания наркотических веществ и иных запрещенных веществ, также следователем было оглашено постановление о производстве обыска. Для проведения личных досмотров им были приглашены 2 понятых – З и К Участвующим лицам были разъяснены их права. Перед проведением обыска старшим оперуполномоченным М были произведены личные досмотры ФИО2, Г, Ё, Д и Е В ходе личного досмотра ФИО2 ничего не изымалось. Далее для проведения обыска ими также были приглашены 2 понятых – З и И, кроме того он, М и специалист-криминалист также принимали участие в проведении обыска. Всем участвующим лицам следователем были разъяснены права. При проведении обыска на столе в комнате были обнаружены и изъяты красная коробка, в которой имелось 6 изолент, пакет с самозакрывающейся горловиной, в котором содержалось еще несколько аналогичных пакетов, пакет с маркерами различных цветов в количестве 7 штук. Также на столе была обнаружена и изъята коробка черного цвета, в которой имелось 50 мотков изоленты разных цветов. Также на столе была обнаружена и изъята коробка светло-зеленого цвета, в которой содержались прозрачные пакеты с самозакрывающейся горловиной различных размеров. Также со стола был изъят пластмассовый контейнер, с веществом серого цвета, пластмассовый пустой контейнер, пластмассовая чаша со следами белого вещества, в которой был пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом белого цвета, мобильный телефон марки TECNOSPAR в чехле черного цвета, весы в корпусе черного цвета марки «Pocket Scale» с экраном, весы в корпусе красного и серого цветов с надписью черного цвета, 4 свертка с надписями МК S -0,75 СК, МК 10-0,5 СК, МК 5-0,5 СК, МК 10-0,5 СК, 49 пакетов с самозакрывающейся горловиной с веществом желтого цвета, 1 пакет с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось 3 таблетки розового цвета, 2 пакета с самозакрывающейся горловиной в одном из которых находилось вещество белого цвета, в другом вещество желтого цвета. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель М - сотрудник полиции (т.1 л.д.165-168) показал, что ... осуществлял оперативное сопровождение при проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: .... В остальной части дал аналогичные показания свидетелю Л

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом сотрудника полиции от 5 марта 2024 года, согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по ... по подозрению А, в причастности к незаконному обороту наркотических средств ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдением было установлено, что ... в 10 часов 30 минут сразу после выдачи «покупателю» денежных средств, последний осуществил звонок со своего телефона А В ходе непродолжительного разговора межу «покупателем» и А была достигнута договоренность о приобретении наркотика на сумму 1000 рублей и встречи возле ... в .... После чего ... в 11 часов 28 минут к торцу вышеуказанного дома подъехал автомобиль «Деу Нексия» бордового цвета, из автомобиля вышел А Р.Ш. Далее ... в 11 часов 32 минут «покупатель» передал А денежные средства, а А Р.Ш. что-то передал «покупателю». После чего ... в 11 часов 38 минут А Р.Ш. был задержан сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу (т.1 л.д.32-33);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 5 марта 2024 года, согласно которому А Р.Ш. осуществляет сбыт наркотического вещества «соль» на территории .... (т.1 л.д.34);

- актом добровольной сдачи от ..., согласно которому ... «покупатель» Б добровольно сдал один прозрачный полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом белого цвета внутри. Б пояснил, что в одном прозрачном полимерном пакете с самозакрывающейся горловиной находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел ... в дневное время, находясь возле ... в ... у А, на деньги в сумме 1000 рублей, выданные ему ранее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» (т.1 л.д.35-36);

- актом досмотра А от ..., согласно которому у последнего изъята одна купюра достоинством 1000 рублей и 1 прозрачный пакет с самозакрывающейся горловинойс веществом белого цвета (т.1 л.д.37-40); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому в части физико-химического исследования:

предоставленное на исследование вещество белого цвета массой 0,11 г. в одном мешке («… добровольно выданный 05.03.2024 г. по адресу 

<

...> каб. 330 Б....), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Предоставленное на исследование вещество белого цвета массой 0,22 г. в одном мешке («...в ходе личного досмотра А...») содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

Представленный на исследование образец вещества на поверхности ватного диска является органическим люминофором с люминесценцией ярко-желтого цвета. На поверхности денежного билета достоинством 1000 (тысяча рублей) номером ьс 7887726 имеются наслоения вещества обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде зон. Вещество, обнаруженное на поверхности вышеуказанного денежного билета однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном диске.

На поверхностях ватных дисков со смывами с обеих рук А имеются наслоения вещества, люминесцирующее ярко-желтым цветом, расположенные в виде зон.

На поверхности срезов ногтевых пластин с обеих рук А имеются наслоения вещества, люминесцирующее ярко-желтым цветом, расположенные в виде отдельных вкраплений. Вещество, обнаруженное на поверхностях ватных дисков со смывами с обеих рук. А, а также срезов ногтевых пластин с обеих рук А однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном диске (т.1 л.д.52-66);

- протоколом обыска от ..., согласно которому 6 марта 2024 года в период времени с 4 часов 10 минут до 5 часов 30 минут по адресу: ... были обнаружены и изъяты: красная коробка, в которой имелось 6 изолент; пакет с самозакрывающейся горловиной, в котором содержалось еще несколько аналогичных пакетов; пакет с маркерами различных цветов в количестве 7 штук; картонная коробка черного цвета, в которой содержатся изоленты в количестве 50 штук разных цветов; картонная коробка светло-зеленого цвета, в которой содержатся прозрачные пакеты с самозакрывающейся горловиной различных размеров; пластмассовый контейнер, в котором находилось кристаллообразное вещество серого цвета; пластмассовый пустой контейнер, пластмассовая чаша со следами белого вещества, в которой был пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом белого цвета; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки TECNOSPAR в чехле черного цвета; весы в корпусе черного цвета марки «Pocket Scale» экраном; весы в корпусе красного и серого цветов с надписью черного цвета «Мефедрон. Двиve-Томск А-PVP»; 4 свертка с надписями МК S -0,75 СК, МК 10-0,5 СК, МК 5-0,5 СК, МК 10-0,5 СК; 49 пакетов с самозакрывающейся горловиной с веществом желтого цвета; 1 пакет с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось 3 таблетки розового цвета; 2 пакета с самозакрывающейся горловиной в одном из которых находилось вещество белого цвета, в другом вещество желтого цвета (т.1 л.д. 90-95);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,71 г. светло-коричневого цвета, в виде крупинок содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т.1 л.д. 102-104);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому ... в период времени с 4 часов 10 минут до 5 часов 30 минут, в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: ..., был изъят один прозрачный полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом внутри, массой 0,71 гр., содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размеров (т.1 л.д. 105); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому ФИО4 Б, ... года рождения, находясь по адресу: ..., незаконно, умышленно сбыл А, два прозрачных полимерных пакета с веществом внутри, общей массой 0,33 гр., содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером (т.1 л.д.138); 

- заключением эксперта ... от ... с приложением в виде таблицы, согласно которому в части физико - химического исследования: 

предоставленное на исследование вещество массой 0,71 г. из мешка («…изьятый в ходе обыска из кв. 304 д. 33/2 по Кольцевому проезду в г. Томске»), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; 

предоставленное на исследование вещество массой 288 г., в контейнере из мешка («Пластмассовый контейнер.. в ходе обыска из кв. 304 д. 33/2 по Кольцевому проезду...»), содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; 

предоставленное на исследование вещество общей массой 13,22 г., находящееся в 4 (четырех) свертках из мешка («4 свертка с надписями... из кв. 304, д. 33/2 по Кольцевому проезду в г. Томске...»), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

представленное на исследование вещество, общей массой 41,31 г, находящиеся в 49 (сорока девяти) мешках из мешка («49 пакетов с веществом...изьятые в ходе обыска из кв. 304, 

<

...>...»), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; 

предоставленное на исследование вещество массой 0,32 г. белого цвета из мешка («. изьятые в ходе обыска из кв. 304, д. 33/2 по Кольцевому проезду...»), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

предоставленное на исследование вещество общей массой 1,26 г. в виде трех таблеток из мешка («изьятые в ходе обыска из кв. 304, д. 33/2 по Кольцевому проезду»), содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

предоставленное на исследование вещество общей массой 0,38 г. находящееся на поверхностях предметов - носителей из мешка («изьятые в ходе обыска из кв. 304, д. 33/2 по Кольцевому проезду»), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; 

предоставленное на исследование вещество общей массой 0,75 г. в мешке с самозакрывающейся горловиной из мешка («изьятые в ходе обыска из кв. 304, д. 33/2 по Кольцевому проезду»), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. 

На поверхности каждых весов из мешка («Весы…изьятые входе обыска из кв. 304 

<

...> в г. Томске..»), обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

В части генотипического исследования: 

на представленных на исследование свертках (объекты №4,8,10,12,13,15-21,24,26-29, 32,37), мешках с самозакрывающимися горловинами (объекты №91,102), мотках изоленты (объекты №141,143), обнаружен генетический материал человека, произошедший от ФИО2

В части дактилоскопического исследования: 

на поверхностях контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой-замком имеются три следа ногтевых фаланг пальцев рук с максимальными размерами 12х11 мм., 15х11 мм., 18х15 мм.

след ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 12х11 мм., оставлен средним пальцем левой руки ФИО2;

след ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 15х11 мм., оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2;

след ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 18х15 мм., оставлен средним пальцем правой руки ФИО2 (т.1 л.д. 196-209).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

При оценке исследованных доказательств в их совокупности суд приходит к следующим выводам:

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания подсудимого ФИО2, свидетелей Д, Е, З, К, А, Л, М, данные в ходе следствия, так как эти показания подробны, логичны и последовательны, согласуются между собой и с совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств. Совокупность вышеперечисленных доказательств непротиворечива, доказательства находятся друг с другом в логической связи, взаимодополняют друг друга, складывая истинную картину произошедшего. Каких–либо оснований для оговора подсудимого вышеуказанными свидетелями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, судом не установлено. Не представил таких оснований сам подсудимый и сторона защиты. 

Решая вопрос об особо крупном размере и значительном размере наркотических средств, необходимо руководствоваться утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от 01 октября 2012 г. Списком N I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", в соответствии с которым значительным и особо крупным размером признается количество ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, превышающее 0,2 гр. и 200 гр.; в соответствии с которым значительным размером признается количество МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающее 0,6 гр.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах доказана и квалифицирует его действия:

- по эпизоду изъятого в ... по проезду Кольцевому в ... по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

- по эпизоду сбыта А по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

При квалификации действий ФИО2 как неоконченного состава, суд исходит из того, что подсудимым не был реализован умысел на незаконный сбыт наркотических средств в полном объеме по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли свое подтверждение, поскольку согласно положенным в основу приговора доказательствам, а также как следует из показаний самого подсудимого между ним и неустановленным лицом, которое действовало через сеть «Интернет», имелась предварительная договоренность о сбыте наркотических средств, были распределены роли и функции каждого, при осуществлении преступного умысла они выполняли согласованные действия по достижению совместной преступной цели.

Согласно материалам дела, ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит. Учитывая изложенное, а также с учетом обстоятельств уголовного дела, поведения подсудимого в судебном заседании, где последний ориентирован в месте и времени, судебной ситуации, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, одно из которых является неоконченным, другое оконченным, относятся к категории особо тяжких преступлений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

Личность подсудимого, его состояние здоровья, который на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по всем эпизодам в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в совершении активных действий, направленных на сотрудничество со следствием, и даче признательных показаний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить наказание по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств с соблюдением требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, по эпизоду сбыта наркотических средств с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без ограничения свободы.

Поскольку данные преступления были совершены ФИО2 в период испытательного срока по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 16 января 2023 года и относятся к особо тяжким преступлениям, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору подлежит отмене, а окончательное наказание необходимо назначить с учетом положений ст.70 УК РФ.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, а также не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 53.1, 64, ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет назначенное ФИО2 наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания и содержания ФИО2 под стражей с 6 марта 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 16 января 2023 года в период с 7 февраля 2022 года до 8 декабря 2022 года включительно, из расчета, установленного ст.72 УК РФ, один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303–304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО2 по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 16 января 2023 года отменить, в соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 16 января 2023 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания и содержания ФИО2 под стражей с 6 марта 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 16 января 2023 года в период с 7 февраля 2022 года до 8 декабря 2022 года включительно, из расчета, установленного ст.72 УК РФ, один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска УМВД России по Томской области – хранить в материалах уголовного дела;

- 1 сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого находится вещество светло-коричневого цвета в виде крупинок; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой-замком, внутри которого находится ложка из полимерного материала, вещество светло-коричневого и коричневого цветов в виде порошка и комков разных форм и размеров; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится 4 свертка, внутри которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров; 49 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого пакета имеются свертки из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находится вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится один сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находятся три свертка из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находится вещество розового цвета в виде трех таблеток по форме напоминающих шестиугольник; предмет из прозрачного бесцветного полимерного материала внешне похожего на контейнер по форме напоминающий прямоугольник (контейнер), внутри контейнера находится предмет из прозрачного бесцветного полимерного материала напоминающий контейнер по форме напоминающий овал, также в большом контейнере находится 2 ложки из непрозрачного полимерного материала белого цвета; сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого находится вещество светло-коричневого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающееся горловиной, в котором находится один сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого находится вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров; весы электронные в корпусе из непрозрачного полимерного материала черного цвета с крышкой из непрозрачного полимерного материала черного цвета, на поверхности которой имеется надпись «Pocket Scale» выполненная красящим веществом серого цвета, весовая пластина выполнена из полимерного материала черного цвета; весы электронные в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета с крышкой, оклеенной фрагментами непрозрачной клейкой полимерной ленты (изоленты) красного цвета; картонная коробка светло-зеленого цвета, на которой имеются рисунки и надпись «Synergetic» белого цвета в которой обнаружено: перчатка из полимерного материала белого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится две перчатки из полимерного материала белого цвета, шапочка для волос из нетканевого материала белого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала белого цвета, кусок картона серого цвета, десять пакетов прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится ложка из полимерного материала белого цвета, кусок картона серого цвета, десять пакетов прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в которых находится несколько пакетов из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной; картонная коробка черного цвета, в которой обнаружено четыре пакета из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в первом пакете находится 2 мотка изоленты красного цвета, во втором пакете находится 3 мотка изоленты красного цвета, в третьем пакете находится 4 мотка изоленты белого цвета, в четвертом пакете находится 5 мотков изоленты желто-зеленого цвета и 1 моток изоленты желтого цвета, тридцать пять мотков изоленты, из которых 17 мотков изоленты черного цвета, 10 мотков изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты серого цвета, 2 мотка изоленты красного цвета, 2 мотка изоленты бежевого цвета, 1 моток изоленты белого цвета, 1 моток изоленты прозрачного цвета; картонная коробка красного цвета, в которой обнаружено шесть мотков изоленты, из которых 2 мотка изоленты черного цвета, 2 мотка изоленты синего цвета, 1 моток изоленты серого цвета, 1 моток изоленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится несколько мешков из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, пакет из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находится 7 маркеров, из которых 4 маркера черного цвета, 1 маркер красного цвета, 1 маркер синего цвета, 1 маркер серо-черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- образец слюны ФИО2 – уничтожить;

- сотовый телефон марки TECNOSPARK 8C IMEI 1: ..., IMEI 2: ... в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО2 – выдать последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков